
48832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 697 
Decreti Direttoriali MLPS nnr:.1-II-2015; 70-II-2016; 258/2017; 96/2024; 189/2025; ampliamento platea 
beneficiari Avviso Apprendistato Prof.te. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e 
variazione a Bil. di prev. 2025 e pluriennale 2025-2027, al Doc. tec. di accompagnamento e al Bil. Fin. Gest. 
2025-2027, ai sensi del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 3.921.873,38

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6, L.R. n.7 del 04/02/1997, “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

- la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da 
quella amministrativa”;

- gli artt. 4 e 16, D.lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il 
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore con 
delega al Bilancio per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, n.1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
e seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 1.200.000,00, derivante dalle 
economie vincolate formatesi nei precedenti esercizi sul Capitolo di spesa U0961050 “Trasferimenti ai 
Soggetti Attuatori Contributo per Attività di Apprendistato a Regime”;

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 
n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con D.G.R. n. 26/2025, riveniente dai fondi assegnati con i Decreti Direttoriali dal MLPS per 
gli anni 2014-15-16-23-24, pari ad € 2.721.873,38, e l’applicazione della quota vincolata del risultato 
di amministrazione pari ad € 1.200.000,00, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio, al fine di destinarli a copertura delle residue istanze di accesso all’Avviso “Offerta 
Formativa di base per i contratti di Apprendistato Professionalizzante”, adottato con D.D. n.1043 del 
09/08/2019 (BURP n. 104 del 12/09/2019);



                                                                                                                                48833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle 
risorse;

5. di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione.

6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 

14/03/2013, n.33, nella sezione del sito istituzionale “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - sotto sezione 
“PROVVEDIMENTI” - “PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO POLITICO” - “PROVVEDIMENTI DELLA GIUNTA 
REGIONALE”;

8. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



48834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

2027, ai sensi del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 3.921.873,38

Attraverso l’impiego delle residue quote dei Decreti Direttoriali MLPS destinati alla formazione per Apprendis

all’apprendistato), Regione Puglia 
" (di seguito per brevità: “ ”).

L’obbligo di frequenza attività formative legato al contratto di Apprendistato v dall’art. 68, 
L. 17/05/1999, n.144 recante “

’ ’INAIL, ”.
uito, l’art. 49 del D.Lgs. 10/09/2003, n.276 ha rimesso a Regioni e Province Autonome la 

interna o esterna all’aziend
finalizzata all’acquisizione di competenze di base e tecnico
Regione Puglia ha recepito detti indirizzi già nella L.R. 22/10/2012, n.31 “

”, in particolare nell’art. 4, disponendo che la formazione finalizzata all’acquisizione di competenze di 

Sociali, ai sensi dell’art. 22, comma 2, L. 12/11/2011, n.183, con propri Decreti continua a destinare 
annualmente una quota ad attività di formazione nell’esercizio dell’Apprendistato Profe

(FSOF), istituito dall’art. 18, comma 1,

si è arricchita con il D.Lgs. 15/06/2015, n.81 “
’

” (nota come “ ”) che ne ha definito l’articolazione nelle tre note tipologie di 

il ricorso alla tipologia “ ” anche 
per l’assunzione senza limiti di età di lavoratori beneficiari di mobilità o trattamento di disoccupazione, come 
previsto dall’articolo 47, comma 4 del 
A sua volta la Giunta Regionale, nell’intento di elevare i tassi di occupazione giovanile, con D.G.R. n.2433 del 
21/12/2018 (BURP n.17 del 12/02/2019), ha poi adottato le “ ’A ’

” con l’obiettivo di promuovere programmi e azioni finalizzate a valorizzare il 

realizzare un valido collegamento con l’effettiva domanda di lavoro.  L’intervento mira inoltre ad implementare 

dedicato all’Apprendistato Professionalizzante, ne defin

con l’adozione dell’Avviso 

per l’

In esito alla “ ” aperta per consentire la 
sede legale od operativa in Puglia, delle istanze di partecipazione dei relativi apprendisti all’Offerta Formativa 
pubblica disciplinata dall’Avviso “ ”, con AD n.2105 del 14/11/2023 la Sezione Formaz



                                                                                                                                48835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

itolo di bilancio, di risorse dedicate all’Apprendistato che ha portato nel 2023 a sospend

In seguito, all’esito di una ricognizione rispetto alla disponibilità di ulteriori risorse e grazie al varo di Azioni di 
Sistema e di Accompagnamento all’Apprendistato varate dal Dirigente della Se

dell’Avviso O.F.A.P. ha potuto incrementare il numero di soggetti finanziati con una graduatoria intermedia 
erita ad altri n.572 Apprendisti (con un finanziamento complessivo di € 734.700,00) e dare, poi, segu

€ 6.761.100,00

L’ampliamento della platea dei finanziati è oggi possibile principalmente grazie agli specifici Decreti Direttoriali 

sorse degli scorsi anni; risorse, queste, che l’assegnataria Regione Puglia risulta aver 

2025) con cui il MLPS ha confermato l’avvenuta valid
zione dei relativi ordini di pagamento ad opera dell’Ufficio Centrale di Bilancio ministeriale:

€ 2.995.223,00 € 1.603.915,00 € 1.391.308,00
€ 1.004.597,00 € 537.952,67 € 466.644,33

€ € 313.576,04 € 272.009,96
€ 438.696,00 € 308.608,91 € 130.087,09
€ 461.824,00 € 0,00 € 461.824,00

€ 5. € 2.764.052,62 € 2.

Poiché si rende necessario garantire la continuità dell’Offerta Formativa pubblica di base e trasversale, dedicata agli a

come previsto dall’art. 47, comma 4 del D.Lgs. n. 81/2015 al fine di rendere disponibile l’importo da 
impegnare nell’esercizio finanziario 2025 € 

n.1053/2024 non accertate e non impegnate entro la fine dell’esercizio finanziario 2024.

“

€ 
€ 

da destinare all’ l numero di percorsi formativi finanziati dall’Avviso Pubblico 

della 5ª Finestra Temporale e destinate ad ottenere l’iscrizione di ulteriori Apprendisti, tra i n.
attualmente in attesa, all’Offerta Formativa pubblica loro dedicata i cui r

l’art. 51, comma 2

l’art. 42, comma all’applicazione quote del risultato di Amministrazione;
n.42 del 31/12/2024, “

”;
n.43 del 31/12/2024, “ ’

”;



48836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

6 del 20/01/2025 “ ’

sunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 
021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, d

“ ”; 
1295 recante “

ulteriori istanze presentate in occasione dell’apertura della 5ª Finestra Temporale dell’Avviso O.F.A.P

l’

l’ampliamento della platea dei soggetti 
beneficiari dell’Avviso Apprendistato Prof € 
“copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2)
€ € dall’applicazione della quota vincolata del 

risultato di Amministrazione al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e

“ ”; € 

€ 



                                                                                                                                48837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

€ 1

€ 1 € 1

– –

l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

– –

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di



48838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

€
zione giuridica che sarà perfezionata nel 2025, mediante l’adozione dei successivi atti del Dirigente della Sezi

, al fine dell’ampliamento 
sull’
me innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett

di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
€ 

“
”

€ , e l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione pari 
€ così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio

narli a copertura delle residue istanze di accesso all’Avviso "

di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle risorse;
rovare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

l’approvazione della presente deliber

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 14/03/2013, 
to istituzionale “ ” sotto sezione “ ” “

” “ ”;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”: 

Christian Cavallo
19.05.2025 12:03:38
GMT+01:00

Rosa Cazzolla
19.05.2025 13:12:57
GMT+02:00

Monica
Calzetta
19.05.2025
12:24:16
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
20.05.2025
17:06:43
GMT+02:00



                                                                                                                                48839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

ebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 

regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

FABIANO AMATI
20.05.2025 10:42:21
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
21.05.2025
08:14:21
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 15:32
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



48840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025



                                                                                                                                48841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    


